INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando a instalação de corrimão na

escadaria localizada na Travessa Paulina, entre

as ruas Guarapari e Canoas, na Vila Guiomar.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as

providências necessárias, por meio dos órgãos competentes, visando à instalação de

corrimão na escadaria localizada na Travessa Paulina, entre as ruas Guarapari e Canoas,

na Vila Guiomar.

Justificativa

A escadaria em questão é utilizada diariamente por moradores da região,

incluindo idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, e a ausência de corrimão

aumenta significativamente o risco de acidentes, principalmente em dias de chuva,

quando os degraus se tornam escorregadios. A instalação de um corrimão trará mais

segurança e acessibilidade, promovendo melhores condições de deslocamento e

garantindo a integridade física dos moradores da comunidade local.

ANEXO: Imagens do local

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de fevereiro de 2026.

DANIEL BUISSA

Vereador
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 360039003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T11:40:04-0300